
CATÁLOGO DE PEÇAS MENEGOTTI

Im
ag

em
 ilu

st
ra

tiv
a.

MOTOR MG 165



02

2

22

2

2

2

21 3

5

4

5

6
7

8

9

10

12

11

10

13

14

15

15

16 16

18 17
19

20

20 21

22

23

21

22

23
30

28

30
29

25

26

27

24

30
29

25

26

27

24

28

30

47

48 48

48

48

46

45

44

43
41

42

41
41

49

40

39A

39A

39
39

38

37

36

36

33
32

6

50

57

57

56

56

52
51

51

55

53

54

54 54

58

59

59

34

35

69

35
34

SW

65

60

62

61
61

63
68

68
64

66

66

66

6668

68

70

71

72

73

31

74

8788

68

90

89

85
91

84

82

83

86

81

51

80

76

79

78

77

75

92

93

94

94

95

96

97

98
86

99

100
100

106

107

103

102

103

108
105

114

114

113113

113

109

110

111

112

112

41

101



03
N/A = Item não será vendido separadamente

Pos. Item Qtd. Código

1 Retentor 25x41.25x6x89 OBM TC 1 29114267

2 Parafuso Sextavado Flangeado M8x35 7 29114268

3 Tampa do Bloco do Motor 1 29114269

4 Medidor do nível de Óleo 1 29114270

5 Pino Guia 8x14 2 29114271

6 Rolamento 6205 TM P53 CXCL 2 29114272

7 Virabrequim 1 29114273

8 Chaveta Meia Lua 1 29114274

9 Biela 1 29114275

10 Anel de retenção do pino do pistão 2 29114276

11 Pino do Pistão Ø13×47 1 29114277

12 Pistão 1 29114278

13 Jogo de Anéis do Pistão 1 29114279

14 Eixo do Comando de Valvulas 1 29114280

15 Válvula 2 29114281

16 Haste da Válvula 2 29114282

17 Válvula de Admissão 1 29114283

18 Válvula de Exaustão 1 29114284

19 Retentor da Haste Válvulas JH-TCK 216 1 29114285

20 Mola interna da válvula 2 29114286

21 Retentor da Mola de Valvulas 2 29114287

22 Bloqueio da Válvula 4 29114288

23 Parafuso Sextavado Flangeado M6x12 2 29114289

24 Conjunto Balancim de válvula 2 29114290

25 Suporte do Balancim 2 N/A

26 Balancim 2 N/A

27 Porca Valvula do Balancim 2 29114291

28 Parafuso Valvula do Balancim 2 29114292

29 Eixo do Balancim 2 29114293

Pos. Item Qtd. Código

30 Grampo do Eixo do Balancim 4 29114294

31 Flange de Adaptação 1 29114295

32 Junta da Tampa do Bloco do Motor 1 29114296

33 Bloco do Motor 1 29114297

34 Parafuso Sextavado Flangeado de Drenagem M10x15 2 29114298

35 Arruela Lisa Ø10 2 29114299

36 Pino Guia do Bloco do Motor 10x14 2 29114300

37 Junta do Cabeçote do Motor 1 29114301

38 Cabeçote do Motor 1 29114302

39 Parafuso Sextavado Flangeado M8x60 RP 2 29114303

39A Parafuso Sextavado Flangeado M8x80 RP 2 29114490

40 Junta da Tampa do Cabeçote 1 29114304

41 Parafuso Sextavado Flangeado M5x10 4 29114305

42 Válvula de Respiro da Placa de Cobertura 1 29114306

43 Componente da Placa de Cobertura 1 29114307

44 Junta da Placa de Cobertura 1 29114308

45 Filtro de óleo do motor 1 29114309

46 Tampa do Cabeçote 1 29114310

47 Placa de Tensão 1 29114311

48 Parafuso Sextavado Flangeado M6x20 4 29114312

49 Vela de Ignição F7TC 1 29114313

50 Defletor de Ar 1 29114314

51 Parafuso Sextavado Flangeado M6x16 3 29114315

52 Silencioso 1 29114316

53 Tampa do Silencioso 1 29114317

54 Parafuso Sextavado Flangeado M8x16 3 29114318

55 Junta do Escapamento 1 29114319

56 Parafuso Prisioneiro 8x32 2 29114320

57 Porca Sextavada M8 2 29114321



04

N/A = Item não será vendido separadamente

Pos. Item Qtd. Código

58 Bobina de Ignição 1 29114322

59 Parafuso Sextavado Flangeado M6x25 2 29114323

60 Placa de Linha B Ø5.5 DI 1 29114324

61 Parafuso Cabeça de Panela M4x10 2 29114325

62 Botão de Parada 1 29114326

63 Tampa da Ventoinha 1 N/A

64 Partida Manual 1 29114252

65 Conjunto Partida Manual 1 29114327

66 Parafuso Sextavado Flangeado M6x8 4 29114328

68 Parafuso Sextavado Flangeado M6x12 5 29114332

69 Retentor 25x41.25x6x87 OBM TC 1 29114329

70 Volante 1 29114330

71 Venti lador 1 29114331

72 Cubo da Partida Retráti l 1 29114333

73 Porca Sextavada Flangeada M14x1.5 1 29114334

74 Governador 1 29114335

75 Haste do Afogador 1 29114336

76 Mola de Retorno do Afogador 1 29114337

77 Manga de Fixação do Regulador de Velocidade 1 29114338

78 Suporte do Regulador de Velocidade 1 29114339

79 Mola Limitadora do Regulador de Velocidade 1 29114340

80 Parafuso Cabeça Quadrada 1 29114341

81 Porca Sextavada Flangeada M6 1 29114342

82 Parafuso Cabeça de Panela M5x35 1 29114343

83 Mola do Governador 1 29114344

84 Conjunto de Controle 1 29114345

85 Bucha 1 29114346

Pos. Item Qtd. Código

86 Arruela Lisa Ø6 2 29114347

87 Placa de pressão do cabo do acelerador 1 29114348

88 Retentor 8x14x4x14 OBM TC 1 29114349

89 Arruela de Vedação Ø8.5xØ17x1 1 29114350

90 Braço regulador de velocidade 1 29114351

91 Pino Grampo 1 29114352

92 Junta de Admissão 1 29114353

93 Tubo de Admissão 1 29114354

94 Parafuso Sextavado Flangeado M6x20 2 29114355

96 Junta do Carburador 1 29114356

97 Carburador 1 29114253

98 Junta do Filtro de Ar 1 29114357

99 Tubo de Admissão 1 29114358

100 Presilha tubo Ø7.8 2 29114359

101 Parafuso do Filtro de Ar 1 29114360

102 Tubo de Escape 1 29114361

103 Presilha do Tudo Ø12 2 29114362

105 Conjunto fi ltro de ar 1 29114254

106 Placa de Cobertura 1 N/A

107 Junta de Vedação 1 N/A

108 Carcaça Filtro Ar 1 N/A

109 Elemento Filtro Ar 1 29114255

110 Filtro de espuma 1 29114256

111 Tampa Filtro Ar 1 N/A

112 Parafuso M6x25 2 N/A

113 Porca Sextavada Flangeada M6 3 29114363

114 Parafuso Prisioneiro M6x78 2 29114364



    www.grupomenegotti.com
www.menegotticonstrucao.com
www.mgtmovimentacao.com.br
  www.mcccasaecampo.com.br

Menegotti Indústrias Metalúrgicas Ltda.

Rua: Erwino Menegotti, 381 | 89.254 000 | Jaraguá do Sul | SC | Brasil
CNPJ: 84.431.154/0001-28

Tel: +55 47 3275 8000
Fax: +55 47 3275 8001

0800 727 8033

RE
V.

 0
0 

| 
JU

NH
O

/2
02

0


